
        

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Unità Operativa “Pubblica Istruzione”

DETERMINAZIONE   N. 25   DEL  28.03.2023

OGGETTO:  D.lgs.  65  del  13/04/2017 -  Attività  “Spazio  giochi”  -  Anno  educativo  2021/2022. 
Liquidazione e pagamento contributo in favore dell’Associazione “Albero Verde”.

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI     DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

4 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

5 Associazione “Albero Verde” Posta elettronica

Assunto Impegno n°  1564 del 29.08.2022
Sull’Intervento n° _______________
Cap. P.E.G.  Provv.       N°   4630.13
Fondo risultante   €   _______________
Imp. Precedente    €  
Imp. Attuale         €. 
Dispon. Residua €.  ________________ 

                                                                                                                                                   Il Responsabile
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                           F.to  Manzo Maria 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile del Procedimento
(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone l’adozione della  seguente  Determinazione, di  cui 
ne  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento svolto  per  i profili di propria competenza, attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso: 

 Che   con delibera della Giunta Comunale n. 310 del 16.12.2021 avente ad oggetto: “Decreto Legislativo n. 65 
del 13 aprile 2017 - Programma Regionale riparto annualità 2021 – Approvazione programma di spesa, dei ser-
vizi per la prima infanzia”  è stato approvato il “programma di spesa” (allegato “A”) riferito al riparto annualità 
2021;

 Che   la Giunta Municipale con la suddetta deliberazione ha incaricato il Responsabile  pro-tempore della Dire-
zione Organizzativa II – Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione di adottare i consequenziali atti di gestione;

 Che  , in esecuzione delle determinazioni volitive dell’Ente si è reso necessario attuare il programma di spesa ap-
provato con la suddetta delibera della Giunta Comunale n. 310 del 16.12.2021;

 Che  , per quanto sopra, il Responsabile della Direzione Organizzativa III – Servizi Culturali e Sportivi -Pubblica 
Istruzione-, con propria determinazione dirigenziale n. 19 del 18.05.2022, ha approvato l’Avviso Pubblico per la 
formazione dell’Albo comunale degli enti da accreditare per l’espletamento dei servizi in esame, regolarmente  
pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale di questo Ente;

Vista la  determinazione  dirigenziale  di  questa  direzione  organizzativa,  n.22  del  01.06.2022,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione verbale del 31.05.2022 della Commissione per la valutazione delle domande di accreditamento all’Albo 
Comunale   per lo svolgimento delle attività  di asili nido, micro nido, spazio giochi,  centri per famiglie e bambini e  
servizi educativi in contesto domiciliare (d. lgs. 65 del 13/04/2017, D.P.R.S. del 16/05/2013, L.R. 10/2003)”,  con cui, 
contestualmente, è stato formato l’Albo comunale mediante l’accreditamento della prefata Associazione per l’erogazione 
delle attività di  “Spazio giochi” in favore di bambini fascia di età da 18 a 36 mesi per l’anno educativo 2021/2022;
Vista la dichiarazione di disponibilità a svolgere le attività di “Spazio giochi” per il periodo 01.08.2022-31.08.2022 a  
valere per l’anno educativo 2021/2022, prodotta dall’associazione “Albero Verde” con sede in via  Amedeo di Savoia 
n.34 Partita IVA 02523050819, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 29829 in data 25.7.2022, agli atti di ufficio;
Vista la  determinazione  dirigenziale  di  questa  direzione  organizzativa,  n.  30  del  26.07.2022  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione avviso pubblico per la partecipazione alle attività di “Spazio giochi” fascia d’età da 18 a 36 mesi per  
l’anno educativo 2021/2022”;
Vista la determinazione dirigenziale di questa direzione organizzativa, n. 31 del 04.08.2022 avente ad oggetto:  “Decreto 
Legislativo n. 65 del 13/04/2017. Riparto annualità 2021. Accertamento e impegno somme assegnate al  Comune di  
Castelvetrano”;
Vista la  determinazione  dirigenziale  di  questa  direzione  organizzativa  n.  32  del  08.08.2022  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione schema patto di accreditamento per le attività di spazio giochi fascia d’età da 18 a 36 mesi per l’anno  
educativo 2021/2022”, sottoscritto in pari data da legale rappresentante dell’Associazione suddetta;
Richiamati:
-  l’Art. 2 del  “Patto di accreditamento” il quale stabilisce che  “l’attività di spazio giochi verrà erogata su richiesta del  
genitore del beneficiario in rispetto a quanto stabilito con determinazione dirigenziale della III Direzione Organizzativa  
n. 30 del 26.07.2022”;
- l’artt.  4 e 6 del “Patto di accreditamento” che disciplina tutti gli oneri, obblighi e garanzie posti in capo al soggetto  
attuatore;
Accertato che sono pervenute n.  11 istanze di  partecipazione  alle  attività  di  spazio giochi in parola sottoscritte dai  
genitori dei bambini aventi i requisiti;
Vista la  documenta  fiscale  e  amministrativa  comprovante  il  diritto  del  creditore,  Associazione  “Albero  Verde”,  
consistente in:

 Fattura n. 2 del 20.03.2023 dell’importo complessivo di euro 3.284,09 IVA esente ai sensi dell’art. 10 n. 20 del 
del D.P.R. 26.10.1972, n. 633,  riferita a n. 11  voucher, validati dall’Ufficio preposto, dal valore riportato in 
ognuno dei voucher medesimi ,  per le attività di “Spazio giochi” espletate durante dall’8 al 31 agosto 2022 in fa-
vore di bambini  con fascia di età dai 18 ai 36 mesi, residenti nel comune di Castelvetrano,  corredata dell’atte -
stazione del Responsabile dell’Unità Operativa Pubblica Istruzione per regolare svolgimento delle attività in 
questione;

 Documentazione di cui agli artt.  4 e 6 del “Patto di accreditamento” che disciplina tutti gli oneri, obblighi e ga-
ranzie posti in capo al soggetto attuatore;

 Dato atto, altresi, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 legge n.  
136  del  2010  e  s.m.i,  il  pagamento  sarà  effettuato  a  mezzo  bonifico  sul  conto  corrente  dedicato  e  riportato  sulla 
documentazione fiscale anzidetta;
Dato atto che, nella presente liquidazione, non è stata  effettuata la verifica di cui all’art. 48/bis del DPR 602/1973 e  
ss.mm.ii., in quanto l’importo da liquidare è inferiore ad € 5.000,00; 
Verificata la regolarità  contributiva della ditta  de qua,  mediante acquisizione del DURC On Line, numero protocollo 
INPS_34368079 con scadenza validità 23/05/2023; 

2



Ritenuto  di poter procedere, per le suesposte motivazioni, alla liquidazione e pagamento alla summenzionata Associazio-
ne “Albero Verde”, con sede in via  Amedeo di Savoia  n.34, Partita IVA 02523050819,    della somma complessiva di 
euro 3.284,09,  per un totale complessivo di n. 11  voucher, validati dall’Ufficio preposto, dal valore riportato in ognuno 
dei voucher medesimi,  quale contributo per le attività di “Spazio giochi”, espletate dall’8 al 31 agosto 2022 in favore di 
bambini  con fascia di età dai 18 ai 36 mesi, residenti nel Comune di Castelvetrano,  corredata dell’attestazione del Respon-
sabile dell’Unità Operativa Pubblica Istruzione per regolare esecuzione delle attività di spazio giochi;     
Dato atto che la superiore somma rientra nell’impegno di spesa assunto con  determinazione di questa Direzione Organiz-
zativa n. 31 del 04.08.2022;
Vista la regolare posizione dei tributi locali, giusta comunicazione degli uffici competenti, agli atti di ufficio;
Dato atto che la presente determinazione  comporta riflessi indiretti  sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Visti/e:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli  

articoli 107, 163, 183, 192 e 250;
 lo Statuto comunale;
 l’Ordinamento Regionale degli Enti locali in Sicilia;
 il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Provvedimento sindacale n. 7 del 31.01.2023;
 il  vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del vigente piano di  
Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 
267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

PROPONE

 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto: 
1. Di  autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della seguente fattura elettronica trasmessa secondo il for-
mato PA ed acquisite dall’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente: 
- Fattura n. 2 del 20.03.2023 dell’importo complessivo di  euro 3.284,09,  IVA esente ai sensi dell’art. 10 n. 20 del 
D.P.R. 26.10.1972, n. 633,  riferita a n. 11  voucher, validati dall’Ufficio preposto, dal valore riportato in ognuno dei vou-
cher medesimi,  per le attività di “Spazio giochi” di cui al D.Lgs n.65/2017, espletate durante il periodo  “agosto 2022” in 
favore di bambini  con fascia di età dai 18 ai 36 mesi, residenti nel comune di Castelvetrano,  corredata dell’attestazione  
del Responsabile dell’Unità Operativa Pubblica Istruzione per regolare esecuzione delle attività;
2.  Di effettuare il  pagamento della somma complessiva dovuta, all’Associazione “Albero Verde” corrispondente ad 
euro 3.284,09, IVA esente ai sensi dell’art. 10 n. 20 del del D.P.R. 26.10.1972, n. 633;
3.  Di dare atto  che la superiore somma rientra nell’impegno di spesa assunto con  determinazione di questa Direzione 
Organizzativa n. 31 del 04.08.2022;
4. Di trasmettere copia del presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i riferimenti contabili, alla IX 
Direzione Organizzativa dell’Ente per i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 del  
D.Lgs. n.267 del 18/08/2020;               

                                                                                                                    
                                                                                                                      Il Responsabile  del Procedimento
                                                                                                                                       F.to Lio Nastasi
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista ed  Esaminata  la  suesposta  proposta  di  determinazione,  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento,  che 
assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza; 

DETERMINA

 Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
 Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.
 Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio  on-line del  Comune di Ca-
stelvetrano e nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli ef -
fetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

                                                                                                                           

                                                                                             Il Responsabile della III Direzione Organizzativa
                                                                                                                 F.to  Dott.ssa Maria Morici

3



RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne attesta la  
copertura finanziaria.
  
Castelvetrano, lì   28.03.2023                                                                                                Il Responsabile 
                                                                                                                          F.to    Dott. Andrea Antonino Di Como

PUBBLICAZIONE Albo-on line

Registro Pubblicazione n°  1059/2023 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione Organizzativa

Castelvetrano, lì ______________
                                                                                                                                                Il Responsabile

4


